

【2016年度決算報告書】

2016年度事業報告書  
(自2016年1月1日 至同年12月31日)

啓発事業

2/15	主催イベント	三軒茶屋	えねばその未来を語る会
4/22 ・23	イベント協力	代々木公園	「アースデイ東京2016」市民電力連絡会ブース出展
5/10	主催イベント	羽根木	「えねばそ&エネルギー変換カードゲーム&お食事会」
5/31	主催イベント	新宿御苑前	「えねばそ&エネルギー変換カードゲーム」
6/4・5	イベント協力	代々木公園	「エコライフ・フェア2016」市民電力連絡会ブース出展
6/14	主催イベント	新宿御苑前	「えねばそ&エネルギー変換カードゲーム」
6/28	主催イベント	羽根木	「生きてるうちが花なのよ 死んだらそれまでよ党宣言」上映検討会
7/26	主催イベント	新宿御苑前	「未来のエネルギー」英会話学習検討会
8/23	イベント参加	多摩市	多摩エネ協の見学・交流・ソーラパネル清掃体験
8/25	共催イベント	池尻	世田谷みんなのエネルギー、他団体と 夏休み子供エコ教室
9/6	イベント協力	千歳船橋	エシカルシアター「変身」@岡てつ
10/5	イベント協力	渋谷	BeGood Cafeほか「エネルギー民主主義宣言」宣伝
10/15 ・16	出展	三軒茶屋	パオフェスタ@市民活動支援コーナーにて活動紹介
10/18	主催イベント	三軒茶屋	GQスタディ「スマートメーターについて」 本橋さんお話し会
10/29 ・30	イベント協力	二子玉川	「エネフェスせたがや」BeGood Cafeブース出展 「再エネ初耳学」企画
12/8 ~10	イベント協力	有明	「エコプロ2016」市民電力連絡会ブース出展

製造事業

1/1~ 12/31	余剰売電	伊豆高原	計2052kWh販売(1月分107kWh、2月分186kWh、3月分161kWh、4月分203kWh、5月分290kWh、6月分205kWh、7月分203kWh、8月分253kWh、9月分146kWh、10月分111kWh、11月分103kWh、12月分84kWh)
---------------	------	------	---

販売代理事業

1/1~ 12/31	タイニーライト・ナノ発電所セット	「ナノ発電所セット」×1受託販売(12/8)
		「ナノ発電所セット+ACインバーター」×1 受託販売(12/28)
	グリーン電力証書	「えねばそ」計3,500kWh販売

2016年度事業報告書の附属明細書:とくになし

【2016年度決算】

貸借対照表

(2016年12月31日現在、2018年1月28日「現金および預金」誤記訂正)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産		流動負債	
現金および預金	1,819,399	未払法人税等	72,100
売掛金	3,192	預り金(※)	131,792
		負債合計	203,892
固定資産		(正味財産の部)	
機械および装置	1,164,449	基金	3,000,000
装置減価償却累計額	(165,534)	うち一般正味財産振替額	(3,000,000)
		一般正味財産	2,617,614
		正味財産合計	2,617,614
資産合計	2,821,506	負債・正味財産合計	2,821,506

※附属明細書を参照のこと

貸借対照表の附属明細書

(単位:円)

科目	期末現在高	取引内容
預り金	131,792	受託販売
合計	131,792	

正味財産増減計算書  
 (自2016年1月1日 至同年12月31日)

(単位:円)

科目	金額	
正味財産期首残高		2,686,845
一般正味財産増減の部		
(経常増減の部)		
経常収益		
会費等収益		
受取会費	4,000	
公益事業収益		
受取参加費	32,000	
役務収益	9,000	
製造事業収益		
売上	77,976	
販売代理事業収益		
売上	1,400	
受取手数料	3,780	
その他収益		
特別参加費	2,000	
受取利息	133	130,289
経常費用		
公益事業費用		
支払参加費	4,000	
会場借料	2,950	
備品	5,789	
会議費	11,550	
印刷費	1,106	
雑損	3,200	
製造事業費用		
装置減価償却費	68,497	
販売代理事業費用		
支払手数料	2,000	
印刷費	1,490	
通信費	108	
管理費用		
交通費	14,150	
諸会費	1,000	
会場借料	2,000	
消耗費	216	
会議費	500	
通信費	700	
支払手数料	10,000	129,256
		1,033
	経常増減額	11,061
	うち収益事業増減額	
(経常外増減の部)		
経常外収益		
雑収(※)	1,836	1,836
	経常外増減額	1,836
	税引前当期純増減額	2,869
	法人税、および地方法人税	1,600
	住民税、事業税、および地方法人特別税	70,500
	当期一般正味財産増減額	-69,231
正味財産期末残高		2,617,614

※附属明細書を参照のこと

正味財産増減計算書の附属明細書

(単位:円)

科目	金額
前年度決算における販売諸掛計上額(＃)	61,047
実際に支払った販売諸掛額(＊)	59,211
雑収	1,836

＃取引先の錯誤による過大請求 ＊本来相当すべき費目は支払手数料である

以上